



Green Finance Framework

Jyske Bank / 2020

Jyske Banks målsætninger og tiltag for udvalgte bæredygtige udlånsområder

Jyske Bank vil finansiere produktion af yderligere 2 TWh vedvarende elektricitet i 2025 – svarende til 6% af Danmarks produktion i 2018



Jyske Bank vil udvikle produkter, der hjælper og motiverer kunder med at energirenovere deres ejendomme



40% af nyudlån til finansiering af køretøjer i 2025 vil være til lav-emission køretøjer



Indhold

Baggrund.....	4
Jyske Bank Green Finance Framework	4
Grønne og bæredygtige udlånsområder	5
Vedvarende energi	6
Grønne bygninger	7
Ren transport.....	8
Bæredygtig udnyttelse af naturressourcer	9
Genbrug og bæredygtig produktion.....	10
Rapportering	11
Grønne og bæredygtige obligationer	12

Baggrund

Jyske Bank har som et af de største danske finansielle virksomheder en position, der forpligter – også når det kommer til den bæredygtige samfundsudvikling. Med de kommende EU-regler for Sustainable Finance kommer den finansielle sektors rolle til at ændre sig for at understøtte den globale bæredygtigheds dagsorden.

Med Jyske Banks tilslutning til FN's 6 Principles for Responsible Banking¹, som læner sig op ad klimaafhtalen fra Paris og FN's 17 verdensmål for bæredygtig udvikling², har Jyske Bank forpligtet sig til at være en væsentlig aktør i forhold til at understøtte og facilitere den ønskede og nødvendige bæredygtige udvikling.

Jyske Bank Green Finance Framework

Vi har i Jyske Bank implementeret flere tiltag for at reducere koncernens eget direkte klimaaftryk³. Men det er gennem de forretningsmodeller og produkter, vi tilbyder vores kunder, at vi som finansiell koncern i det store billede vil kunne gøre en forskel. Vi kan gennem vores rådgivning sætte fokus på bæredygtighed og sørge for, at vores kunder møder et produktudbud, som lægger op til bæredygtige investeringer og adfærd. Derfor lancerer vi nu vores Green Finance Framework.

Under dette framework vil vi løbende opstille kriterier for hvilke typer af finansiering i Jyske Bank-koncernen, som bidrager til en grøn og bæredygtig omstilling i samfundet.

Vi vil løbende rapportere på den finansiering, der lever op til bæredygtighedskriterierne. Det gælder både den samlede størrelse og ændringer i Jyske Banks balance. Herunder vil vi også rapportere på de positive klimamæssige effekter ved at foretage finansieringen.

Vi vil opstille konkrete målsætninger for udviklingen i Jyske Banks finansiering af aktiviteter, der har grønne og bæredygtige formål. Målsætninger, der definerer hvor Jyske Bank ønsker at bevæge udlånsporteføljen hen over de kommende år, og som samtidig medvirker til, at Jyske Bank gennem finansiering støtter op om FN's 17 verdensmål.

Vi vil implementere tiltag, der understøtter finansieringen af de ændringer, som vores kunder ønsker at foretage sig for at flytte deres aktiviteter i en mere grøn og bæredygtig retning.

Dette framework vil være dynamisk for at kunne følge udviklingen i bæredygtighedsdagsordenen og den teknologiske udvikling. Jyske Banks definition af bæredygtig finansiering, målsætninger og tiltag vil derfor løbende blive opdateret.

¹ <https://www.unepfi.org/banking/bankingprinciples/>

² <https://sustainabledevelopment.un.org/?menu=1300>

³ <https://www.jyskebank.dk/baeredygtighed>

Ud over at hjælpe vores kunder med rådgivning omkring bæredygtighed kan Jyske Bank gennem vores adgang til kapitalmarkederne sørge for, at kunder, der gennemfører grønne og bæredygtige aktiviteter, får den bedst mulige adgang til attraktiv finansiering. Dette kan ske ved, at Jyske Bank, og herunder også Jyske Realkredit, kan vælge, at udstede specifikke obligationer, hvor provenuet fra udstedelserne er sikret at gå til finansiering af grønne og bæredygtige aktiviteter. En sådan finansiering kan ske ved, at der udstedes grønne eller bæredygtige obligationer fra Jyske Bank A/S og i form af realkreditobligationer fra Jyske Realkredit A/S.

Grønne og bæredygtige udlånsområder

Jyske Bank har udvalgt 5 områder, hvor øget fokusering og finansiering fra Jyske Bank vil have stor effekt på den grønne og bæredygtige omstilling.

Områderne er udvalgt, fordi de udgør en rolle i transformationen imod grønne og bæredygtige løsninger til gavn for hele samfundet. Det er finansiering af disse områder, der fører til en lavere udledning af drivhusgasser og dermed et lavere CO₂-aftryk i samfundet.

- Vedvarende energi
- Grønne bygninger
- Ren transport
- Bæredygtig udnyttelse af naturressourcer
- Genbrug og bæredygtig produktion

De angivne finansieringsområder kan deles op i 2 kategorier. På de tre første områder kan der måles en reduktion i udledning af drivhusgasser ved at finansiere disse områder, enten direkte eller i forhold til finansiering af alternative aktiviteter hvor udledningen af drivhusgasser er større.

På de to sidste områder vil aktiviteterne, som Jyske Bank yder udlån til, ikke nødvendigvis betyde en direkte lavere udledning af drivhusgasser, men vil i højere grad have et generelt bæredygtigt formål. Der vil dog også fremadrettet ske reduktion af udledningen af drivhusgasser for disse to områder.


For hvert enkelt område definerer Jyske Bank hvilke typer af aktiviteter, der understøtter den grønne og bæredygtige omstilling. For hver enkelt udlånsområde vil det være defineret, hvordan Jyske Bank vil måle effekten af den pågældende finansiering.

For hver enkelt område, har vi identificeret mindst et af FN's 17 verdensmål, som finansiering af aktiviteter under det pågældende område støtter op om.



Vedvarende energi

På verdensplan forbruger vi mere og mere energi. En stor del af dette forbrug kommer fra en produktion, der er baseret på afbrænding af fossile brændstoffer, der medfører udledning af drivhusgasser. Når udledningen af drivhusgasser skal minimeres, spiller produktionen af vedvarende energi, til erstatning af afbrænding af fossile brændstoffer, en helt central rolle - både lokalt og globalt. Produktionen af vedvarende energi er derfor også central for, at det danske energiforbrug kan blive mere bæredygtigt og ultimativt være et centralt element i opnåelsen af det danske samfunds målsætning omkring nedbringelse af CO₂ udledningen i 2030 med 70% i forhold til udledningen i 1990.

Typer af finansiering	Impact indikator	FN verdensmål
Vindenergi	Reduktion i drivhusgasser (tons/år)	
Solenergi	Produktion (MWh/år)	
Geotermisk energi		
Biomasse og biogas		
Transmission og energiopbevaring		
Fremstilling, opstilling og reparation af vedvarende energi		

Målsætning for vedvarende energi


Jyske Bank har en målsætning om at finansiere yderligere 2 TWh vedvarende elektricitetsproduktion inden 2025. En tilsvarende produktion af 2 TWh af elektricitet ved afbrænding af fossile brændstoffer medførte i Danmark i 2018 udledning af 1,4 mio. ton CO₂.

Tiltag vedvarende energi

Understøtte udviklingen af vind- og solenergi.

Grønne bygninger

Energiforbrug i bygninger udgør en stor andel af Danmarks samlede energiforbrug⁴. Dette forbrug kommer både fra direkte energiproduktion af varme på de enkelte ejendomme (hovedsageligt forbrænding af gas og olie) og gennem decentral produktion. Energiforbruget i ejendommene skal både forbedres via en ændring i varmekilderne, så der bliver udledt færre drivhusgasser (herunder CO₂) per energienhed, men der bør også ske en reduktion af det samlede energiforbrug i ejendommene, som derved potentielt kan allokere til andre sektorer, samtidig med at Danmark i 2030 kan nå den ønskede 70% reduktion af CO₂ udledningen i forhold til 1990.

Typer af finansiering	Impact indikator	FN verdensmål
Ejendomme med energimærke (ECP) A og B	Reduktion i udledning af drivhusgasser (tons/år)	
Ejendomme med reduktion af energiforbruget på minimum 30% ved renovering	Energibesparelser (GWh/år)	
Boliglån til energiforbedringer af eksisterende ejendomme		

Tiltag bygninger

Jyske Bank vil understøtte ejendomsejerne i at energiforbedre eksisterende private og erhvervsjendomme, herunder også hjælpe bygningsejerne med at leve op til de energipolitiske tiltag, der bliver iværksat af regeringen.

Jyske Bank vil udvikle produkter, der hjælper og motiverer kunder i Jyske Bank til at energirenovere deres ejendomme.


Jyske Bank vil kvartalsvist opgøre udledningen af drivhusgasser for ejendomme finansieret i Jyske Realkredit i Sustainable Transparency Template⁵.

⁴ <https://ens.dk/ansvarsomraader/energibesparelser/byggeri-og-renovering>

⁵ <https://jyskerealkredit.com/sustainable-transparency-template>

Ren transport

I en global verden er der behov for, at vi kan transportere både mennesker og varer inden og uden for landenes grænser. Ifølge Danmarks Statistik⁶ er transport af varer og mennesker en af de aktiviteter, der står for en relativ stor andel af Danmarks samlede udledning af drivhusgasser, herunder CO₂. For at minimere udledningen af drivhusgasser er det vigtigt, at de forskellige transportformer bliver mindre afhængig af fossile brændstoffer og i højere grad baserer sig på vedvarende energi.

Typer af finansiering	Impact indikator	FN verdensmål
Lav-emissions person- og varebiler (elektrisk, hybrid, biogas og hydrogen) Lav-emissions persontransport (elektrisk, hybrid, biogas og hydrogen) herunder busser, toge og færger Lav-emissions godstransport (elektrisk, hybrid, biogas og hydrogen) Infrastruktur der understøtter ren transport	Reduktion i udledning af drivhusgasser (tons/år)	

Målsætning for ren transport

Person/varebiler: 40% af Jyske Banks nye finansiering i 2025 skal være til lav-emission.




Persontransport: 40% af Jyske Banks nye finansiering i 2025 skal være til lav-emission.

Godstransport: 20% af Jyske Banks nye finansiering i 2025 skal være til lav-emission.

⁶ <https://www.dst.dk/da/Statistik/bagtal/2018/2018-12-06-fakta-om-danmarks-udledning-af-drivhusgasser-samt-energiforbrug>




Bæredygtig udnyttelse af naturressourcer

I en verden med stigende befolkningstal er en bæredygtig produktion af fødevarer essentiel. Denne produktion kommer til i højere grad at skulle tage hensyn til de naturlige ressourcer, hvor bæredygtighed ikke udelukkende handler om udledning af drivhusgasser, men også om fx udledning af nitrat og pesticider til grundvandet og overforbrug af verdens naturressourcer.

Typer af finansiering	Impact indikator	FN verdensmål
Bæredygtigt certificeret landbrug	Reduktion i udledning af drivhusgasser (tons/år)	
Bæredygtigt certificeret skovbrug	Økologi i forhold til EU og national lovgivning	
Bæredygtigt certificeret fiskeri	Forest Stewardship Council (FSC)	
Beplantning af arealer/produktion til vedvarende energi	Marine Stewardship Council (MSC)	
Forarbejdning af bæredygtige produkter	Aquaculture Stewardship Council (ASC)	

Genbrug og bæredygtig produktion

For at kunne udnytte vores ressourcer bedst muligt er det vigtigt, at vi i højere grad kan genbruge hele eller dele af eksisterende produkter. For at kunne genbruge vil der ofte være behov for en ny forarbejdning af det eksisterende produkt. Derfor er det vigtigt at finansiere virksomheder, der specialiserer sig i at genbruge eksisterende produkter, når disse ikke anvendes til dets nuværende formål mere (cirkulær økonomi). For de affaldsprodukter, som ikke kan genbruges, er der behov for, at disse bliver håndteret på forsvarlig vis for at minimere forurening.

Typer af finansiering	Impact indicator	FN verdensmål
Produktion ved genbrug af eksisterende materiale Cirkulær økonomi Vandværker og behandling af spildevand Affaldssortering Forureningshåndtering	Reduktion i udledning af drivhusgasser (tons/år)	  

Rapportering

Jyske Bank vil årligt opdatere opgørelse af finansiering inden for de fem områder, der er defineret under dette framework. Jyske Banks rapportering vil indeholde finansiering inden for de enkelte områder og udvikling i finansieringen siden sidste periode, herunder reduktion i udledning af drivhusgasser ved finansieringen, hvor det er muligt.

Af rapporteringen vil det også fremgå hvor langt Jyske Bank er nået i forhold til de målsætninger, der er opstillet i frameworket.

Målsætninger og tiltag i frameworket vil løbende blive opdateret.

Når Jyske Bank beregner den reducerede udledning af drivhusgasser ved finansiering af aktiviteter, vil denne beregning tage udgangspunkt i en alt-andet-lige beregning. Beregningen af den reducerede udledning vil være foretaget i forhold til alternativet, hvor energien ville være produceret med en blanding af fossile og vedvarende energiformer.

Rapporteringen vil blive publiceret på jyskebank.dk.

Grønne og bæredygtige obligationer

For at kunne målrette finansiering mod bæredygtige aktiviteter vil Jyske Bank kunne udstede obligationer⁷ på kapitalmarkederne til at finansiere aktiviteter, der lever op til definitionerne af aktiver i dette framework.

Udstedelser af obligationer skal leve op til de retningslinjer, som er sat op i 2018 af International Capital Market Association (ICMA)⁸. For hver udstedelse af grønne eller bæredygtige obligationer vil Jyske Bank følge ICMA's retningslinjer for 1. Use of proceeds, 2. Project evaluation and selection, 3. Management of proceeds, 4. Reporting og 5. External review.

1. Use of proceeds

Et beløb svarende til minimum det udstedte beløb vil blive brugt til at finansiere eller refinansiere aktiviteter, der overholder definitioner under nuværende Jyske Bank Green Finance Framework. Den underlæggende finansiering vil hovedsageligt være foretaget til låntagere, der er hjemmehørende i Danmark.

Jyske Bank vil til hver enkelt obligationsudstedelse definere hvilke af ovenstående fem områder, som obligationen udstedes til at finansiere. Jyske Bank kan udstede grønne obligationer, hvor provenuet bliver finansieret til udlån, der medvirker til direkte reduktion af drivhusgasser. Dette vil være under kategorierne Vedvarende energi, Grønne bygninger og Ren transport. Desuden kan Jyske Bank udstede bæredygtige obligationer, hvor provenuet bliver brugt til at finansiere bæredygtige aktiviteter. Bæredygtige aktiviteter vil hovedsageligt være aktiviteter, der lever op til definitionerne under kategorierne Bæredygtig udnyttelse af naturressourcer og Genbrug og bæredygtig produktion. Jyske Bank kan også vælge at udstede en obligation til finansiering af en kombination af grønne og bæredygtige aktiviteter. I dette tilfælde vil andelen af hver kategori fremgå.

2. Project evaluation and selection

Der er nedsat en komité i Jyske Bank, der er ansvarlig for de aktiviteter, der lever op til kriterierne i Green Finance Framework. Denne komité består af repræsentanter fra de forskellige forretningsområder i Jyske Bank, deltagere fra Kredit, Risikostyring, Treasury og IR & Bæredygtighed samt en deltager fra koncerndirektionen i Jyske Bank. Komitéen har bemyndigelse til at inkludere og ekskludere bæredygtige aktiviteter, definere nye kategorier af grønne og bæredygtige aktivitetsområder under Green Finance Framework, overvåge udviklingen i aktiver, der bliver finansieret under frameworket, samt overvåge de målsætninger og tiltag, der løbende stilles i frameworket.

3. Management of proceeds

Jyske Bank vil registrere og rapportere på alle finansierede aktiviteter, der lever op til kriterierne under dette framework på porteføljeniveau. Jyske Bank vil sikre, at midler fra grønne og bæredygtige obligationsudstedelser udelukkende vil blive brugt til at finansiere aktiviteter, der lever op til definitionerne i frameworket.

⁷ Obligationer dækker både over udstedelser af obligationer og certifikater fra Jyske Bank A/S og Jyske Realkredit A/S

⁸ <https://www.icmagroup.org/green-social-and-sustainability-bonds/green-bond-principles-gbp/>

Jyske Bank vil registrere alle aktiver, der lever op til definitionerne i dette framework. Sammensætningen og beløbet af aktiver bag de udstedte obligationer vil kvartalsvist blive overvåget af koncernens risikostyringsfunktioner og treasury funktioner, der bl.a. vil tage højde for indfrielse, afdrag og førtidige indfrielse på aktiverne.

Det er Jyske Banks intention, at samlede finansierede aktiviteter, der lever op til kriterierne under dette framework, til ethvert tidspunkt svarer til mindst det samlede beløb, der er udstedt grønne og bæredygtige obligationer for. Der kan dog forekomme perioder, hvor der eksempelvis endnu ikke er allokeret tilstrækkeligt med nye udlån, eller der er foretaget større indfrielse af tidligere udbetalt finansiering til at dække de udstedte obligationer. I dette tilfælde vil Jyske Bank sørge for, at midler fra obligationsudstedelsen ikke vil blive allokeret til aktiver, der ikke lever op til definitionerne i dette framework. Jyske Bank vil investere midler, der endnu ikke er allokeret til grønne aktiver, i kontanter eller andre kortsigtede og likvide værdipapirer. I forbindelse med refinansiering af eksisterende aktiver under dette framework kan de samlede udstedte obligationer midlertidigt overstige de bagvedliggende aktiver.

Jyske Bank vil ikke allokere midler fra grønne og bæredygtige obligationer til finansielle aktiver, hvor der udstedes til at finansiere energiproduktion ved afbrænding af fossile brændstoffer, udvinding og raffinering af fossile brændstoffer (herunder olie og kul), energiproduktion ved atomkraft, produktion af våben, hasardspil eller tobak.

4. Reporting

Jyske Bank vil rapportere allokation af midler inden for de enkelte kategorier og på aggregeret basis for alle Jyske Banks udstedte grønne og bæredygtige obligationer. Jyske Bank og Jyske Realkredit vil rapportere allokation selvstændigt for obligationer udstedt fra Jyske Realkredit.

Jyske Bank ønsker at gøre denne rapportering over allokation tilgængeligt højst et år efter allokeringen. For de kategorier hvor det er muligt, vil rapporteringen indeholde beregnet effekt ved finansieringen, målt ved de impact indikatorer, som er defineret under hver enkelt kategori i frameworket.

5. External review

Jyske Bank vil inden eventuel udstedelse af grønne og/eller bæredygtige obligationer, der går til at finansiere aktiviteter, der lever op til definitionerne under dette framework, få en uafhængig ekstern virksomhed til at verificere frameworket og udvælgelsen af de aktiver, der defineres under frameworket.

Denne verificeringsrapport vil blive publiceret på jyskebank.dk/ir/baeredygtighed/rapport.

Disclaimer

This document and the information contained therein is furnished and has been prepared solely for information purposes by Jyske Bank Group. It is furnished for your private information with the express understanding, which recipient acknowledges, that it is not an offer, recommendation or solicitation to buy, hold or sell, or a means by which any security may be offered or sold.

The information contained and presented in this presentation, other than the information emanating from and relating to Jyske Bank Group itself, has been obtained by Jyske Bank Group from sources believed to be reliable. Jyske Bank Group can not verify such information, however, and because of the possibility of human or mechanical error by our sources, Jyske Bank Group or others, no representation is made that such information contained herein is accurate in all material respects or complete. Jyske Bank Group does not accept any liability for the accuracy, up-to-dateness, adequacy, or completeness of any such information and is not responsible for any errors or omissions or the result obtained from the use of such information. The statements contained herein are statements of our non-binding opinion, not statement of fact or recommendations to buy, hold or sell any securities. Changes to assumptions may have a material impact on any performance detailed. Historic information on performance is not indicative of future performance. Jyske Bank Group may have issued, and may in the future issue, other presentations or information that are inconsistent with, and reach different conclusions from, the information presented herein. Those presentations or the information reflect the different assumptions, views and analytical methods of the analysts who prepared them and Jyske Bank Group is under no obligation to ensure that such other presentations or information are brought to the attention of any recipient of the information contained herein.

Nothing in this presentation constitutes investment, legal, accounting or tax advice, or a representation that any investment or strategy is suitable or appropriate to your individual circumstances, or otherwise constitutes a personal recommendation to you. This presentation is intended only for and directed to persons sufficiently expert to understand the risks involved, namely market professionals. This publication does not replace personal consultancy. Prior to taking any investment decision you should contact your independent investment adviser, your legal or tax adviser, or any other specialist for further and more up-to-date information on specific investment opportunities and for individual investment advice and in order to confirm that the transaction complies with your objectives and constraints, regarding the appropriateness of investing in any securities or investment strategies discussed herein.

Jyske Bank Group or its affiliates (and their directors, officers or employees) may have effected or may effect transactions for its own account (buy or sell or have a long or short position) in any investment outlined herein or any investment related to such an investment. Jyske Bank Group or its affiliates may also have investment banking or other commercial relationship with the issuer of any security mentioned herein. Please note that Jyske Bank Group or an associated enterprise of Jyske Bank Group may have been a member of a syndicate of banks, which has underwritten the most recent offering of securities of any company mentioned herein in the last five years. Jyske Bank Group or an associated enterprise may also have, within the last three years, served as manager or co-manager of a public offering of securities for, or currently may make a primary market in issues of, any or all of the entities mentioned herein or may be providing, or have provided within the

previous 12 months, significant advice or investment services in relation to the investment concerned or a related investment.

Any particular security or investment referred to in this presentation may involve a high degree of risk, which may include principal, interest rate, index, currency, credit, political, liquidity, time value, commodity and market risk and is not suitable for all investors. Any securities may experience sudden and large falls in their value causing losses equal to the original investment when that investment is realized. Any transaction entered into is in reliance only upon your judgment as to both financial, suitability and risk criteria. Jyske Bank Group does not hold itself out to be an advisor in these circumstances, nor does any of its staff have the authority to do so.